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STATE OF NEW JERSEY 

PRE-FILED FOR INTRODUOT'ION IN THE 1974 SESSION 

By Assemblyman HAWRINS 

AN ACT concerning added assessment of real estate and amending 

U[chapter 4 of Title 54 of the Revised Statutes.]"" **section 2 

of P. L. 1941, c. 397 and section 3 of P. L. 1949, c. 144.u 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 2 of P. L. 1941, c. 397 (0. 54 :4-63.2) is amended to 

2 read as follows: 

3 2. When any parcel of real property has been sold by any 

4 municipality as not needed for public use, and the deed has been 

5 delivered after October 1 in any year and before January 1 follow­

6 ing, or when any parcel of real property contains any building or 

7 other structure which has been erected, added to or improved after 

8 October 1 in any year and completed before January 1 following, 

9 the assessor shall, after examination and inquiry, determine the 

10 taxable value of such parcel of real property as of the first day of 

11 the month following completion or sale of said property [said 

12 January 1,] and if such parcel of real estate was not assessed as of 

13 October 1 preceding or if such value so determined exceeds the 

14 assessment made as of October 1 preceding, the assessor shall enter 

15 the amount of such assessment or such excess, as an assessment 

16 or an added assessment against such parcel of real property, for 

17 the su,bsequent tax year in a list to be known as the" Added Assess­

18 ment List, 19 ... " (inserting the name of the year in which the 

19 assessment is made) ; such entry to be made opposite the name of 

20 the owner and the description and area of the parcel of real prop­

21 erty. In addition, the assessor shall enter in such added assessment 

EXPLANATION-MaUer enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 
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22 list an assessment for that portion of the pretax year between the 

23 first day of the month following completion or sale of said property 

24 and December 31 to be determined by multiplying the amount of 

25 such assessment or such excess by the number of whole months 

26 remaming in tihe pretaa; yeaJr after the completion or sale of said 

27 property, and by dividing the result by 12. 

1 **2. Section 3 of P. L. 1949, c. 144 (C. 54:4-63.28) is amended to 

2 read as follows: 

3 3. All snch property shall be assessed and taxed as follows: 

4 [(a) If the right to exemption ceased after October 1 in any year 

5 and before January 1 following, the property shall be assessed 

6 and taxed as of the said January 1 for the whole of the tax year' 

7 commencing on that date.] 

8 [(b)] If the right to exemption ceased [between J a'M~ary 1 and 

9 October 1] in any tax year', the property shall be assessed and 

10 taxed as of the first day of the month following the date when the 

11 right to exemption ceased, for the proportionate part of the said 

12 year then r-emaining. The amount of tax shall be determined by 

13 multiplying the amount which the tax wou,ld be if such tax were 

14 for the entire year by the number of whole months remaining in 

15 the calendar year after the date 1Jjhen the right to exemption ceased 

16 and dividing the result by 12.'H 

1 **[2.]** """3.** This act shall take effect *[immediately]* 

2 "'October 1 next following enactment~'. 
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STATE OF NEW JERSEY 

DATED: MARCH 28, 1974 

The Official Copy Re>print of Assembly Bill No. 411 would require 

the"Added Assessment List" to include an assessment for a portion 

of each year following completion or sale of property between Odober 

of the pretax year and January 1 following, when such property has 

been sold by any municipality as not needed for public use. Under 

present law, there is no assessment for this period. 

The Division of Taxation estimates tbat enactment of this legislation 

would increase the revenues of muni(,,-1palities. However, the division 

states that it is not possible to estimate how much this increase may 

be as it would depend upon transactions in the respective municipalities. 

In compliance with written request received, there is hereby submitted 

a fiscail estimate for the above bill, pursuant to P. L. 1962, c. 27. 
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STATE OF NEW JERSEY 

• 

DATED: APRIL 16, 1874 

This bill requires pa:nnent of real proper(v taxes on an added assess­

ment when a building is completed, a municipally owned building is 

sold as no longer needed for public purposes, or other exempt property 

which ceases to be exempt between October of the pre-tax ~Tear and 

.January 1 following. 

Under present law, there is no assessment for this 3-month period. 
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